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Introduction
RAN1 received an LS from RAN2 with following question on SL positioning QoS parameters to RAN1 [1]：
	RAN2 would like to thank SA2 for the Reply LS on RAN dependency, and would like to ask SA2 to take the following RAN2 feedback into consideration:
Regarding issue 1, RAN2 has concluded to use PC5-U as the transport layer for SLPP.
Regarding issue 2, from RAN2 perspective, SL positioning QoS parameters may include: 
- for absolute & relative positioning: absolute/relative horizontal accuracy, verticalCoordinateRequest, absolute/relative vertical accuracy, response time, and velocityRequest.
[bookmark: _Hlk131611240]- for ranging: distance accuracy, direction accuracy, response time, and velocityRequest.
Whether additional QoS parameters are required may need to be addressed during the work item.
Regarding issue 3, RAN2 has concluded that RAN2 will not discuss assistant UE in Rel-18.

2. Actions:
To SA2
ACTION: RAN2 respectfully asks SA2 to take above information into consideration.
To RAN1
ACTION: RAN2 respectfully asks RAN1 to evaluate whether RAN2’s understanding on SL positioning QoS parameters is correct and whether additional parameters are needed.



In this contribution, we discuss the question and propose our reply to the question. 
Discussion
QoS parameters for Uu positioning are captured in specification 37.355 for LPP protocol as reproduced below:
	QoS ::= SEQUENCE {
	horizontalAccuracy			HorizontalAccuracy		OPTIONAL,	-- Need ON
	verticalCoordinateRequest	BOOLEAN,
	verticalAccuracy			VerticalAccuracy		OPTIONAL,	-- Need ON
	responseTime				ResponseTime			OPTIONAL,	-- Need ON
	velocityRequest				BOOLEAN,				
	...,
	[[	responseTimeNB-r14		ResponseTimeNB-r14		OPTIONAL	-- Need ON
	]],
	[[	horizontalAccuracyExt-r15	HorizontalAccuracyExt-r15		OPTIONAL,	-- Need ON
		verticalAccuracyExt-r15		VerticalAccuracyExt-r15			OPTIONAL	-- Need ON
	]]
}


In Uu positioning only absolute positioning is supported, and it should be understood that the parameters included in the QoS IE above are defined for absolute positioning. In absolute positioning the anchor nodes are fixed and thus UE can estimate its absolute velocity based on Doppler shift measured for the PRS. However, in relative positioning or ranging both target UE and reference UE may be moving, this means that it may not be possible for the target UE to estimate its absolute velocity rather only relative velocity w.r.t. the reference UE can be estimated. 
In the LS the same parameter velocityRequest is provided for absolute positioning, relative positioning, and   ranging, given the parameter is also used for Uu positioning in 37.355, it may be misleading that the parameter is used to enable absolute velocity report. In order to avoid the issue, it would be desirable to define another parameter for relative velocity request, e.g., relativeVelocityRequest.
Apart from this parameter, in our view, all the other parameters in the LS are correct and no additional parameter is needed.
Proposed reply:
· [bookmark: _Hlk131613252]On the SL positioning parameters, RAN1 suggests to use relativeVelocityReuest rather than velocityRequest for relative positioning and ranging as in these 2 cases only relative velocity w.r.t. the reference UE can be estimated; RAN2’s understanding on the other parameters is correct and no additional parameter is needed.
Conclusion
In this contribution, we discussed the question asked by RAN2 on SL positioning QoS parameters to RAN1and proposed reply to the question as below:
Proposed reply:
· On the SL positioning parameters, RAN1 suggests to use relativeVelocityReuest rather than velocityRequest for relative positioning and ranging as in these 2 cases only relative velocity w.r.t. the reference UE can be estimated; RAN2’s understanding on the other parameters is correct and no additional parameter is needed.
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